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Úvod

Česká republika stejně jako celý svět je ve všech sférách života ovlivněna digitálními

technologiemi. Rychlý vývoj těchto technologií a široké spektrum nabídky je důvodem

toho, že se tento pokrok stal neodmyslitelnou součástí našich životů. Hlavním nástrojem,

který je zprostředkovatelem vstupu do virtuálního světa, je bezpochyby internet. Síla vlivu

tohoto fenoménu nepřináší pouhá pozitiva, ale i negativa. Je to prostor, který je návykový,

nemá limity a skrývá v sobě mnohá nebezpečí, a to zejména pro mládež a dospívající, kteří

tvoří nejrizikovější skupinu.

Současná generace dospívajících je první generací, která se narodila do prostředí

prostoupeného špičkovými moderními technologiemi a je pro ni přirozené žít s nimi

a intuitivně je ovládat. Reálný a virtuální svět vnímá jako celek, je to pro ni svět, kde se

slučuje vše – hudba, filmy, celebrity, kultura, móda, trendy a podobně. V době

informačního přetížení je generací, která upřednostňuje digitální formát před tištěnými

periodiky, publikacemi a knihami. Přes nástroje a mediální kanály sdílí své pocity, názory,

zážitky, fotografie nebo videa. Toto prostředí, stejně jako to reálné, má ale i stinné stránky

v podobě sociálně patologických jevů. Jedním z nich je nová forma šikany, pro kterou

odborníci, kteří se jí věnují, používají termín kyberšikana.

Tato tematika inspiruje mnohé autory k publikační činnosti. Specifika adolescentního věku

rozkrývají ve svých publikacích například autoři Vagnerová, Slaměník a Říčan. Zajímavé

poznatky ve vztahu k rizikovému chování pohledem sociální pedagogiky přinášejí

publikace zejména Krause. I mezi zahraničními autory lze spatřovat zájem o toto téma, a to

především na Slovensku, kde je v tomto ohledu vyhledávaným autorem Ondrejkovič.

Fenoménu digitálních technologií se věnuje čtivou formou Zikmundová, rizikům ve

virtuálním světě pak Helus, Kopecký a Szotkowski nebo Eckertová.

I pro mne je tato tematika velice blízká. Inspirací k napsání diplomové práce, která se

problematikou rizikového chování středoškolské mládeže v prostředí digitálních

technologií zaobírá, je moje profesní zaměření. Jsem mistrem odborného výcviku na

střední odborné škole a právě toto prostředí a studenti mne přivedli k myšlence zaměřit se

právě na toto téma. Zároveň mi také mé pracoviště posloužilo jako jedno z výzkumných

terénů k empirické části práce.
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Cílem diplomové práce je zjistit informovanost středoškolské mládeže ve vztahu k rizikům

vyplývajících z užívání digitálních technologií.

Teoretická část vymezuje charakteristiku zvolené cílové skupiny, kterou je středoškolská

mládež, změny v průběhu dospívání a rizika spolu s faktory spojenými s tímto životním

obdobím. Dále vymezuje pojmy spojené s digitálními technologiemi, rizikové jevy

v kyberprostoru a nástroje a mediální kanály, prostřednictvím kterých dochází ke vzniku

rizikového chování.

Empirická část práce zjišťuje prostřednictvím kvantitativního výzkumného přístupu

informovanost středoškolské mládeže ve vztahu k rizikům vyplývajících z užívání

digitálních technologií. Pro výzkum byla zvolena metoda dotazníku.

Diplomová práce by s ohledem na svůj obsah mohla najít využití u pedagogů a studentů,

kteří se o danou problematiku zajímají. Zájem by mohla podnítit i u rodičů, jejichž děti se

s riziky kyberprostoru setkaly, nebo jsou tímto rizikem ohroženy.
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1 Středoškolská mládež

Tato etapa života je pro člověka specifickým obdobím, které s sebou přináší touhu

experimentovat, testovat své možnosti, ale i zažívat různá dobrodružství a poznávat nové

věci. Je také obdobím, kdy člověk prožívá svá první velká zklamání a bolesti, které se mu

neodmyslitelně zapíší do paměti. Taková zkušenost může být spouštěcím mechanismem

k rizikovému způsobu chování. Odborníci se snaží o tomto životním období shromáždit co

nejvíce informací a analýzou těchto faktů dospět k závěrům, jak hodně se současná

generace mládeže liší od té předešlé. Jde-li o vymezení, kdo je středoškolskou mládeží, je

nutné zaměřit se na toto období právě skrze poznatky současných autorů, kteří se jim ve

svých publikacích věnují.

Jak je v následujícím textu uvedeno, toto období je specifické nejen svojí rozmanitostí, ale

také mnoha termíny, kterými je v odborné literatuře nazýváno. Jedním z těchto termínů je

adolescence (z latinského „adolescere“), jež označuje věkový úsek následující po

pubescenci a předchází rané dospělosti. „Adolescence“ je typickým termínem, který je

preferován v psychologii, v lékařských vědách je tento životní úsek označován jako

„dospívání“ nebo „dorost“. Sociologové a především pedagogové ve své terminologii

používají poněkud širší označení „mládež“ (Macek, 2003, s. 9).

Chceme-li vymezit pojem středoškolská mládež, musíme si nejprve vysvětlit

pojem mládež. Toto období nelze pevně ohraničit dvěma časovými body. Na spodní

věkové hranici se většina autorů shoduje, avšak horní věkovou hranici mnozí uvádějí

rozdílně. Podle Macka (2003, s. 9) lze časově tento úsek ohraničit v rozmezí od 15 do 20

let. Pedagogický slovník vymezuje toto období a definuje mládež „jako sociální skupinu

tvořenou lidmi ve věku přibližně 15 až 25 let, kteří již ve společnosti neplní role dětí, avšak

společnost jim ještě nepřiznává role dospělých. Má charakteristický způsob chování

a myšlení, jiný systém vzorů, norem a hodnot. Každá generace mládeže reprodukuje

některé kulturní hodnoty dané společnosti, jiné odmítá a vytváří hodnoty nové.“ (Průcha,

Walterová, Mareš, 2009, s. 156). Sak hovoří o tom (2000, s. 13), že „do této skupiny bývají

zařazováni jedinci ve věku od ukončení základní školní docházky do věku ukončení sociální

zralosti, převzetí všech rolí dospělých a získání plnohodnotného občanského statutu.

Obvykle je za horní hranici považován věk 26 až 30 let“. Vágnerová (2005, s. 321) se

o tomto období vyjadřuje ze všech autorů nejobecněji, a to tak, že se v podstatě jedná

o: „..přechodnou dobu mezi dětstvím a dospělostí.“
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Zde se dostáváme k vymezení toho, kdo je středoškolskou mládeží. Jak uvádí Vágnerová

(2000, s. 253), mládež je skupina mladých lidí v procesu přípravy na povolání. Časově lze

začátek tohoto období vymezit koncem povinné školní docházky na základní škole. Za

konec tohoto období lze považovat ukončení profesní přípravy jednice následovaný

nástupem do zaměstnání či na vysokou školu. Věkově je tento úsek ohraničen od 15 let do

zhruba 20 let. Pro potřeby diplomové práce budeme používat toto vymezení dle

Vágnerové, neboť nejlépe vystihuje to, kdo je středoškolskou mládeží vzhledem k tématu

práce.

1.1 Specifika osobnosti ve středoškolském věku

Jak je z výše uvedeného textu patrné, období, ve kterém se nachází jedinec

středoškolského věku, je jistým předělem mezi dětstvím a dospělostí. „V tomto období

dochází ke komplexní proměně osobnosti ve všech oblastech: somatické, psychické

i sociální. Mnohé změny jsou primárně podmíněny biologicky, ale vždycky je významně

ovlivňují psychické a sociální faktory, s nimiž jsou ve vzájemné interakci.“ (Vágnerová,

2005, s. 321).

Somatické změny

Somatické změny v tomto období představují výrazný signál dospívání a jsou

nejznatelnější změnou. Tento přerod je nápovědou, že se z dítěte stává člověk schopný

reprodukce. Průvodními viditelnými i pociťovanými jevy jsou růst postavy, proměna

proporcí, sekundární pohlavní znaky, funkce pohlavních orgánů, sexuální prožitky atd.

(Vágnerová, 2005, s. 326). Lidské tělo, jak uvádí Říčan (2006, s. 191-194), je na vrcholu

krásy a pro adolescenta je až hypochondricky předmětem zájmu. Dospívající podle

Vágnerové (2005, s. 323-331) své tělo vnímá silně subjektivně a svůj vzhled spojuje

s představami o atraktivitě dospělejší podoby zevnějšku. Jeho tělo se stává předmětem

pochybností, a to i u nejatraktivnějších jedinců. Není-li jedinec se svým zevnějškem


[…]


Zjišťovali jsme, zda existují rozdílné přístupy k této problematice s ohledem na pohlaví,

dále jak významnou roli hraje typ střední školy, kterou studenti navštěvují, a také znalost

jednotlivých pojmů rizikového chování.

Snahou teoretické části práce bylo poskytnout ucelený pohled na problematiku dospívání,

popsat specifika adolescentního věku, vymezit pojmy rizikové chování a faktory

ovlivňující jeho vznik. Teoretickou část uzavírá kapitola tematicky zaměřená na digitální

technologie jako prostředek rizikového chování. Součástí této kapitoly je popis moderních

digitálních technologií a nejčastějších projevů kyberšikany spolu s kanály, za jejichž

pomoci je v kyberprostoru šířena.

Empirická část diplomové práce si kladla za cíl zodpovědět otázku, jaká je informovanost

středoškolské mládeže ve vztahu k rizikům vyplývajícím z užívání digitálních technologií.

Pro získání potřebných údajů výzkumného šetření byl zvolen kvantitativně orientovaný

přístup založený na anonymním dotazníkovém šetření. K zodpovězení našeho výzkumného

cíle byly stanoveny tři dílčí cíle.

 Ověřit schopnost středoškolské mládeže vysvětlit vybrané pojmy rizikového

chování při využívání digitálních technologií.

 Posoudit, do jaké míry se studenti setkali s kyberšikanou.

 Zjistit, jaké postoje zaujímá středoškolská mládež k řešení kyberšikany.

V dotazníkovém šetření respondenti správně identifikovali rizikové chování v digitálním

kybeprostoru, jako je ponižování prostřednictvím SMS a MMS zpráv nebo krádež účtu na

sociální síti. Pro náš celkový obraz informovanosti o rizikovém chování jsme

respondentům předložili jednotlivé typy kyberšikany. Při ověřování znalosti vybraných

pojmů rizikového chování jsme předpokládali, že méně než polovina z dotazovaných

respondentů nebude jednotlivé pojmy znát. Bohužel se náš předpoklad potvrdil, když

správnost odpovědí respondentů nepřesáhla hranici 40 %. Dále bylo zjištěno, že typ

studované střední školy nesouvisí se znalostí jednotlivých typů kyberšikany. Ze získaných
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informací lze usoudit, že obecný pojem kyberšikana studenti středních škol znají. Naopak

ve znalostech konkrétních projevů kyberšikany zaostávají.

Druhý dílčí cíl měl za úkol zjistit, jak často se studenti setkávají s kyberšikanou a zda

pohlaví nebo typ střední školy hraje významnou roli při vzniku kyberšikany. Při zkoumání

tohoto dílčího cíle jsme předpokládali, že více jak 50 % z dotazovaných respondentů se již

s kyberšikanou setkalo, a to z důvodu neustálého rozvoje digitálních a komunikačních

technologií a jejich snadnější dostupnosti. Při ověřování se předpoklad nepotvrdil a náš

výzkum došel k překvapivému zjištění, že se s kyberšikanou setkalo méně než 50 %

z dotazovaných respondentů. Dále jsme zjistili, že se dívky setkávají častěji s kyberšikanou

než chlapci. V poslední části toho dílčího cíle bylo zjištěno, že nezáleží na místě bydliště

respondenta, kyberšikana vzniká stejně na vesnici i ve městě.

Posledním cílem bylo zjistit, jaký postoj zaujímá středoškolská mládež k řešení

kyberšikany. Výzkumem bylo ověřeno, že neexistuje statisticky významná závislost mezi

pohlavím respondenta a prosociálnějšími postoji k řešení kyberšikany. Většina

z dotazovaných respondentů by v případě potřeby kontaktovala někoho dospělého,

nejčastěji rodiče.

V diplomové práci jsme zjistili, že základní informovanost středoškolské mládeže ve

vztahu k rizikovému chování prostřednictvím digitálních technologií v Pardubickém kraji

je přijatelná. Studenti středních škol dokáží identifikovat rizikové chování, avšak

negativním výsledkem v našem výzkumu je zjištění neznalosti jednotlivých typů

rizikového chování v kyberprostoru.

Cíl diplomové práce a dílčí cíle výzkumného šetření byly splněny.

Téma rizikového chování za pomoci digitálních technologií by mělo být nadále předmětem

dalších zkoumání. Tyto technologie jsou fenoménem dnešní doby a lze předpokládat, že

jejich popularita bude stále stoupat, neboť jejich obliba je umocněna dostupností informací,

bezprostředností a bezhraničností. A tak se stále více nejen dospívajících bude denně

připojovat, komunikovat s přáteli, sdílet fotografie, hudbu, filmy atd. Zde je nutné zmínit

preventivní opatření, která by měla probíhat především v prostředí rodiny, kdy rodiče své

děti poučí, jak správně digitální technologie používat a jak se chovat na internetu. Zde je

na místě nejen ostražitost rodičů, ale i jejich schopnost nabídnout svým dětem alternativu

v podobě kvalitně stráveného volného času. Je to nutné především proto, aby děti nebyly
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zcela pohlceny kyberprostorem a nestaly se závislé na aktivitách spojených s používáním

chytrých telefonů, tabletů a počítačů. Důležité je také působení školy, které by mělo

studenty vést k pochopení života ve virtuálním světě, informovat o rizicích a diskutovat

problematická témata spojená s kyberprostorem. Zde je úkol pro pedagogy, výchovné

poradce nebo školní metodiky prevence, aby pro své studenty připravovali preventivní

programy a motivovali je k bezpečnému pohybu na internetu.

Přestože nebude nikdy zcela možné veškerá nebezpečí eliminovat, jsou tu právě dospělí a

vzdělaní lidé, kteří by měli udělat maximum pro to, aby byl kyberprostor pro dospívající

generaci místem, které bude moci navštěvovat bez obav z nebezpečí a odnese si vždy

pozitivní zážitky.
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