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Téma práce: Sociálně-pedagogické téma práce je velmi aktuální, zaměřují se na něj

současné výzkumy i teoretické statě. Bohužel je třeba říci, že celá řada nedostatků

diplomové práce je způsobena tím, že téma práce je příliš široké, ale ve skutečnosti

se autor zabývá informovaností, zkušenostmi a postoji středoškolské mládeže ke

kyberšikaně.

Zaměření práce: neodpovídá zcela názvu práce. V prvních kapitolách se autor věnuje

vymezení středoškolské mládeže, popisuje digitální technologie jako nástroj pro

rizikové chování (zvláštní pozornost je věnována kyberšikaně). Vymezení mládeže je

sice z odborného hlediska v pořádku, nicméně vzhledem k tématu práce by se měl

autor pokusit dát jednotlivé typy změn v životě adolescenta do souvislosti s jeho

pohybem na internetu. Jinými slovy jsou sociální, somatické nebo psychické změny

nějak ovlivněny užíváním digitálních technologií? Jsou patrné tyto změny i

v kyberprostoru? Název práce slibuje zaměření se na rizikové chování. Pozornost je

ale věnována kyberšikaně. Toto by se mělo dle mého názoru promítnout v upraveném

názvu práce.

Empirické šetření: obsahuje také drobné nedostatky. Vzhledem k tomu, že není

dobře formulován název práce, vznikají i ve výzkumné části práce problémy – cílem je

podle slov autora zjistit, jaká je informovanost mladé generace. V popisu výzkumu už

je ale napsáno, že práce „bude věnována informovanosti a postojům“. Hlavní otázkou

autora je „jaká je informovanost středoškolské mládeže ve vztahu k rizikům

vyplývajícím z užívání digitálních technologií“. Dílčí cíle už ale opět s informovaností

přímo nesouvisí (setkání s kyberšikanou a postoje ke kyberšikaně). Ne všechny

ze sedmi hypotéz jsou formulovány tak, aby se daly statisticky ověřit.

Autorovi se podařilo získat celkem 274 dotazníků, kladně také hodnotím fakt, že kolega

Holeček srovnává výsledky jeho šetření s podobně tematicky zaměřenými již

realizovanými tuzemskými výzkumy. Hypotézy, které bylo možné statisticky ověřit, byly

ověřeny testem dobré shody. Autor tak prokázal, že si vyhodnocování hypotéz touto

technikou osvojil.

Otázkou zůstává, zda respondenti, kteří neuměli správně odpovědět na to, co je

kyberšikana, nebo rizikové chování na internetu, mohou být zahrnutí do dalších

položek dotazníku (např. setkání se s kyberšikanou) – nemůže toto být zkreslené?

Využitelnost pro praxi: střední. Navržená preventivní opatření jsou na obecné úrovni.

Rozsah práce: Předkládaná bakalářská práce obsahuje 75 stran a je rozdělena do

pěti kapitol.

Práce s odbornými zdroji: je v pořádku, bylo využito 60 zdrojů – některé z nich ale

s tématem práce přímo nesouvisí.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je vyhovující.

Cíl práce: vnímám problematicky vzhledem k názvu práce. Cílem práce je „zjistit

informovanost středoškolské mládeže ve vztahu k rizikům vyplývajících z užívání

digitálních technologií“. Práce ale nese mnohem širší název, a to „Rizikové chování

středoškolské mládeže při užívání digitálních technologií“. V názvu práce není žádná

zmínka o tom, že se zaměřuje právě na informovanost cílové skupiny o rizicích užívání

moderních technologií. Stejně tak vnímám název diplomové práce jako problematický

vzhledem k tomu, že se v textu čtenář dozvídá, že se práce nezaměřuje na rizikové

chování na internetu, ale výhradně na kyberšikanu.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Prosím autora, aby se u obhajoby pokusil přeformulovat název práce, aby lépe

odpovídal výzkumnému šetření a obsahu práce.

2. Na s. 36 uvádíte, že „že respondenti žijící ve městech tráví více času na

internetu než respondenti žijící na vesnici“. Jedná se o podložené tvrzení?

3. Nemohou být výsledky dotazníku, které se týkaly zkušeností s kyberšikanou

(nebo postoji k tomuto jevu) ovlivněny tím, že řada respondentů neprokázala to,

že ví, co je kyberšikana?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 28. 4. 2019 ………………………………………….

Podpis oponenta práce